

TEDAVİ MALİYETİNDE GÜNCEL KAVRAMLAR*

Lütfiye EROĞLU

Contemporary notions in therapy cost.

Özellikle son 50 yıldır, yeni ilaçların, yeni yöntemlerin bulunması ile tedavide büyük başarılar elde edilmiştir. Ancak her başarı gibi bu da bazı sorunları birlikte getirmiştir. Dünyanın kaynaklarının sınırlı olması, bu sınırlı kaynaklara da ancak belirli popülasyonların erişebilmesi konusu tedavi maliyetinin irdelenmesine yol açmıştır. Bu irdeleme yoğun olarak, ekonomik olanakları daha iyi olan ülkelerde özellikle de ABD'de başlamıştır. Gayri safi milli hasıladan sağlığa en az pay ayıran ülkelere biri olan memleketimizde ise ilk ekonomik yaklaşım ilaç fiyatlarına olmuştur. Bu bir yönden zorunlu bir yaklaşımdır. Çünkü ülkemizde sağlığa ayrılan payın % 30'u ilaca gitmektedir. Oysa gelişmiş ülkelerde bu pay % 5-10 arasında değişmektedir. Ancak tek başına ilacın kutu fiyatı ekonomik analizde tek veri değildir. İlaç ile elde edilen tedavinin kalitesi, tedavi için gereken süre, yan işlemler, personel kullanımı gibi faktörler de dikkate alınmalıdır. Bu Genel Oturum'da daha çok kuşbakışı bir biçimde tedavi maliyetindeki güncel kavramları tartışacağız. Konunun daha derinliğine irdelenmesini diğer ANKEM'lere ve tercihen tartışmalı oturumlara bırakacağız. Artık ANKEM'lerin gelenekselleşen Üniversite-İlaç Endüstrisi bilimsel işbirliği serisinden olan bu toplantıya Üniversiteden Prof Dr Süleyman Çelik ve Prof Dr İsmail Üstel, Endüstriden ise Prof Dr Erdal Akalın konuşmacı olarak katılmaktadır. Toplantıya katılacağını ifade eden, programda yer alan Deva İlaç'dan Dr. Tanbay Taşkın son anda mazeret beyan ettiği için kendisine verilen konular yeteri kadar tartışılmayacak ve panel bir yönü ile eksik kalacaktır. Bu olumsuz durum için düzenleyici olarak başışlanmayı diliyorum.

* 10. Türkiye Antibiyotik ve Kemoterapi (ANKEM) Kongresi, " Genel Oturum 5: Tedavi Maliyetinde Güncel Kavramlar" açış konuşması (6-9 Haziran 1995, Antalya).

İstanbul Tıp Fakültesi, Farmakoloji Anabilim Dalı, Çapa, İstanbul.